
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de fevereiro de 2025 | Nº 747

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE

DISPENSA – PRC N. 021/2025 – DISPENSA N. 014/2025

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 021/2025 –
DISPENSA N. 014/2025

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa – PRC n. 021/2025 – Dispensa n. 014/2025

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/2021,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso VIII, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n.
014/2025, PRC n. 021/2025, para contratação da denominada C.B.S. Médico Científica LTDA, CNPJ 48.791.685/0001-68,
para fornecimento de fraldas adulto (geriátricas). Valor total: R$474.393,60 (quatrocentos e setenta e quatro mil, trezentos e
noventa e três reais e sessenta centavos). Fornecimento imediato.

Pará de Minas, 11 de fevereiro de 2025.

INÁCIO FRANCO, Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 12981

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
1.º ADENDO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025 – PRC Nº 346/2024

O Agente de Contratação do Município de Pará de Minas-MG, vem através deste informar a quem possa interessar, a
proposição do 1.º Adendo ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025 – PRC Nº 346/2024. O Adendo encontra-se
disponível na íntegra nos sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e https://novobbmnet.com.br.

Pará de Minas, 11 de fevereiro de 2025.

Anderson Junio Pereira.

Agente de Contratação

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 12983

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE

DISPENSA – PRC N. 011/2025 – DISPENSA N. 007/2025

Página 1/17



EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 011/2025 –
DISPENSA N. 007/2025

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa – PRC n. 011/2025 – Dispensa n. 007/2025

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/2021,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso IV, a, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n.
007/2025, PRC n. 011/2025, para contratação da denominada DIJON AUTOMÓVEIS LTDA, CNPJ 07.675.625/0004-45,
para prestação de serviço de revisão em período de garantia de 20.000km em veículo Stepway Renault Sandero SZE 1.6 MT,
placa SHO8G55. Valor total: R$709,67 (setecentos e nove reais e sessenta e sete centavos). Prestação de serviço imediata.

Pará de Minas, 11 de fevereiro de 2025.

INÁCIO FRANCO, Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 12984

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.350/2025

PORTARIA Nº 23.350/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o requerimento protocolado sob o nº 0096/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Ivanete Faria Estevam, matrícula nº 20980, do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços
Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 06 de janeiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 06 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 09 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretário Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12965

Página 2/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 747



SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.542/2025

PORTARIA Nº 23.542/2025

Dispõe sobre retificação de Portaria de licença sem remuneração.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus próprios
atos por conveniência e oportunidade;

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar o art 1º da Portaria nº 23.468/2025, que concedeu licença sem remuneração, para tratar de interesses
particulares, à servidora requerente Marcela Faria Assunção de Souza:

Onde se lê:

Art. 1º – “...lotada na Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 02 (dois) anos, a partir do dia 22 de janeiro de
2025.”

Leia – se:

Art. 1º – “...lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, pelo período de 02 (dois) anos, a partir
do dia 22 de janeiro de 2025.”

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 05 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12966

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.560/2025

PORTARIA Nº 23.560/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício do Gabinete do Prefeito nº 014/2025/GP/PMPM;

Página 3/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 747



RESOLVE:

Art. 1º – Nomear André de Lima Rufino para o cargo comissionado de Assessor da Ouvidoria, lotado no Gabinete do
Prefeito, a partir do dia 10 de fevereiro de 2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 07 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12967

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 13.881/2025

DECRETO Nº 13.881/2025

Dispõe sobre estabilidade de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, e de
acordo com os artigos 13 e 124 da Lei Municipal nº 5.264/2011 e Lei Complementar nº 5.624/2014;

DECRETA:

Art. 1º – Torna-se estável no serviço público municipal de Pará de Minas o(a) servidor(a) Izabel Aparecida da Silva,
ocupante do cargo de Professor Auxiliar de Educação Básica, empossado(a) em 17/03/2020.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 17/03/2023.

Pará de Minas, 05 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12968

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 13.880/2025

DECRETO Nº 13.880/2025

Dispõe sobre estabilidade de servidor.

Página 4/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 747



O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, e de
acordo com os artigos 13 e 124 da Lei Municipal nº 5.264/2011 e Lei Complementar nº 5.624/2014;

DECRETA:

Art. 1º – Torna-se estável no serviço público municipal de Pará de Minas o(a) servidor(a) Graziele de Paula Alves,
ocupante do cargo de Assistente Social, empossado(a) em 04/05/2021.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 04/05/2024.

Pará de Minas, 05 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12969

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 13.882/2025

DECRETO Nº 13.882/2025

Dispõe sobre estabilidade de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, e de
acordo com os artigos 13 e 124 da Lei Municipal nº 5.264/2011 e Lei Complementar nº 5.624/2014;

DECRETA:

Art. 1º – Torna-se estável no serviço público municipal de Pará de Minas o(a) servidor(a) Juliane Lemes Faria, ocupante
do cargo de Professor de Educação Básica I, empossado(a) em 17/03/2020.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 17/03/2023.

Pará de Minas, 05 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12970

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 13.879/2025

DECRETO Nº 13.879/2025

Dispõe sobre estabilidade de servidor.

Página 5/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 747



O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, e de
acordo com os artigos 13 e 124 da Lei Municipal nº 5.264/2011 e Lei Complementar nº 5.624/2014;

DECRETA:

Art. 1º – Torna-se estável no serviço público municipal de Pará de Minas o(a) servidor(a) Dayane Aline Campanha Alves,
ocupante do cargo de Servente Escolar, empossado(a) em 17/03/2020.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 17/03/2023.

Pará de Minas, 05 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12971

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 13.885/2025

DECRETO Nº 13.885/2025

Dispõe sobre estabilidade de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, e de
acordo com os artigos 13 e 124 da Lei Municipal nº 5.264/2011 e Lei Complementar nº 5.624/2014;

DECRETA:

Art. 1º – Torna-se estável no serviço público municipal de Pará de Minas o(a) servidor(a) Márcio Arimatea da Silva,
ocupante do cargo de Motorista Carteira D, empossado(a) em 01/02/2022.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01/02/2025.

Pará de Minas, 05 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12973

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 13.883/2025

DECRETO Nº 13.883/2025

Dispõe sobre estabilidade de servidor.

Página 6/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 747



O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, e de
acordo com os artigos 13 e 124 da Lei Municipal nº 5.264/2011 e Lei Complementar nº 5.624/2014;

DECRETA:

Art. 1º – Torna-se estável no serviço público municipal de Pará de Minas o(a) servidor(a) Lívia Nascimento Tibúrcio,
ocupante do cargo de Professor de Educação Básica I, empossado(a) em 04/02/2019.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 04/02/2022.

Pará de Minas, 05 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12974

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 13.886/2025

DECRETO Nº 13.886/2025

Dispõe sobre estabilidade de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, e de
acordo com os artigos 13 e 124 da Lei Municipal nº 5.264/2011 e Lei Complementar nº 5.624/2014;

DECRETA:

Art. 1º – Torna-se estável no serviço público municipal de Pará de Minas o(a) servidor(a) Maycon Paulo Aquino Matoso,
ocupante do cargo de Vigia, empossado(a) em 14/01/2020.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 14/01/2023.

Pará de Minas, 05 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12975

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 13.884/2025

DECRETO Nº 13.884/2025

Dispõe sobre estabilidade de servidor.

Página 7/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 747



O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, e de
acordo com os artigos 13 e 124 da Lei Municipal nº 5.264/2011 e Lei Complementar nº 5.624/2014;

DECRETA:

Art. 1º – Torna-se estável no serviço público municipal de Pará de Minas o(a) servidor(a) Lívia Nascimento Tibúrcio,
ocupante do cargo de Professor Auxiliar de Educação Básica, empossado(a) em 25/01/2019.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 25/01/2022.

Pará de Minas, 05 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12976

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.534/2025

PORTARIA Nº 23.534/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 021/2025 da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Raione de Oliveira Machado Faria para o cargo comissionado de Chefia de Esportes Especializados e
de Competições, lotado na Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 04/02/2025.

Pará de Minas, 05 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12977

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.549/2025

Página 8/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 747



PORTARIA Nº 23.549/2025

Dispõe sobre retificação de Portaria de cessão.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus próprios
atos por conveniência e oportunidade;

Considerando o erro material descrito no preâmbulo da Portaria nº 23.359/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar, em razão do erro material, o preâmbulo da Portaria nº 23.359/2025, que disponibilizou, à Prefeitura
Municipal de Nova Serrana, a servidora Ana Clara Teles Meytre, matrícula 24.106, ocupante do cargo de Enfermeiro – ESF,
com ônus para a Prefeitura Municipal de Nova Serrana, pelo período de 01/01/2025 a 31/12/2028.

Onde se lê:

Preâmbulo: “Considerando o Convênio de Cooperação Técnica e Administrativa nº 01/2024, firmado entre o Município de
Pará de Minas e o Município de Pará de Minas;”

Leia – se:

Preâmbulo: “Considerando o Convênio de Cooperação Técnica e Administrativa nº 01/2024, firmado entre o Município de
Pará de Minas e o Município de Nova Serrana;”

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 10 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 05 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12978

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.547/2025

PORTARIA Nº 23.547/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.1043/2025;

RESOLVE:

Página 9/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 747



Art. 1º – Conceder a Simone Aparecida Ribeiro de Paula, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Professor de
Educação Básica II, matrícula 2786, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 4º período adquirido.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 03 de fevereiro de 2025.

Pará de Minas, 05 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12979

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.535/2025

PORTARIA Nº 23.535/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 069/2025 da Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e
Meio Ambiente;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Fernanda Juliana da Silva para o cargo comissionado de Chefia de Políticas de Sustentabilidade,
lotada na Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 31/01/2025.

Pará de Minas, 05 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12980

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.551/2025

PORTARIA Nº 23.551/2025

Página 10/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 747



Autoriza a cessão do(a) servidor(a) Bruna de Oliveira Faria e dá outras providências.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município, e
com fundamento no artigo 32 e 33, inciso IV da Lei 5.264/2011;

CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica a ser firmado entre a Polícia Civil do Estado de Minas Gerais e o
Município de Pará de Minas, para emissão de carteira de identidade no município;

CONSIDERANDO a necessidade da cessão de um(a) servidor(a) público(a) municipal com as atribuições compatíveis com
o cargo de Técnico em Administração, Anexo II, da Lei Municipal nº 6.045, de 13/06/2017, para exercer o serviço de
emissão de carteira de identidade;

CONSIDERANDO que a cessão de servidores é prevista na Lei Municipal nº 6.937, de 04/09/23, em seu art. 1º: “Art. 1º
Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a colocar à disposição do Estado de Minas Gerais, por intermédio da Polícia
Civil, com ônus para o Município de Pará de Minas, 10 (dez) servidores (as) municipais, conforme disposto no artigo 33,
parágrafo único da Lei Municipal nº 5.264, de 28 de novembro de 2011, cuja finalidade é a celebração de convênio para a
execução de atividades administrativas essenciais à execução das ações finalísticas da Polícia Civil no âmbito do Município
de Pará de Minas.”;

Considerando o Convênio com a Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - SEI: 1510.01.0093666/2024-74;

RESOLVE:

Art. 1º – Autorizar a cessão do(a) servidor(a) Bruna de Oliveira Faria, ocupante do cargo de Técnico em Administração,
pelo período de 13/02/2025 a 01/07/2029.

Art. 2º - A remuneração do(a) servidor(a) continuará a ser totalmente custeada pelo Município, sem qualquer ônus ao Estado
ou prejuízo ao(a) servidor(a).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 06 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12985

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO

LICITATÓRIO – PRC N.004/2025

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo Licitatório – PRC n.004/2025

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos legais, RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 14,§ 1
da Lei 11.947/2009, a Dispensa de Licitação n.002/2025, PRC n.004/2025, para contratação da denominada Associação dos
Produtores Rurais de Floresta, CNPJ n. 05.783.323/0001-12 para aquisição de frutas, legumes e verduras oriundos da
agricultura familiar e destinados a atendimento ao programa nacional de alimentação escolar (pnae) para alunos ensino
fundamental, ensino infantil e creches da rede municipal, conforme resolução fnde, mediante chamada pública n. 010/2024,
prc n. 356/2024, para o período de 12 (doze) meses, pelo valor total de R$ 1.896.837,74 (um milhão, oitocentos e noventa e
seis mil, oitocentos e trinta e sete reais e setenta e quatro centavos).

Página 11/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 747



Pará de Minas, 11 de fevereiro de 2025.

LUIZ FERNANDO DE LIMA, Vice-Prefeito

Publicado por: Welberth Thiago Duarte de Oliveira
Código identificador: 12986

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO

LICITATÓRIO – PRC N. 010/2025

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo Licitatório – PRC n. 010/2025

O vice-prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos do artigo 72 da Lei Federal n. 14.133/2021,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 74, inciso V do mesmo diploma legal, a Inexigibilidade n. 002/2025, PRC
n. 010/2025, para locação de imóvel situado na Rua Prefeito Carmério Moreira dos Santos, n. 55, Centro, nesta cidade, de
propriedade da denominada “HEVA COMERCIAL LTDA.”, CNPJ n. 01.650.455/0001-15, para funcionamento da
“Residência Terapêutica”, pelo período de 60 (sessenta) meses, pelo valor mensal de R$2.900,00 (dois mil e novecentos
reais), conforme Termo de Referência da Secretaria Municipal de Saúde.

Pará de Minas, 11 de fevereiro de 2025.

LUIZ FERNANDO DE LIMA, Vice-Prefeito

Publicado por: Anderson Junio Pereira
Código identificador: 12987

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA PROCESSO DE COMPRA Nº 13/2025 DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 09/2025

Torna-se público que a CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, com endereço na Avenida Presidente Vargas, nº
1935, Bairro Senador Valadares, no município de Pará de Minas, por meio da Divisão de Compras e Gestão de Contratos,
realizará Dispensa de Licitação, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, fundamentada no art. 75, inciso
II, da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, para contratação dos seguintes produtos: 

ITEMQTD.UNID. ESPECIFICAÇÃO
Valor
Unitário

Valor
Global

1 1210 unidade

SUCO DE FRUTAS EM LATA: Produto pronto para consumo, com volume de 290
ml a 335 ml, em sabores tradicionais variados, como uva, laranja, manga, pêssego,
goiaba e maracujá. O produto deve ser de alta qualidade, possuir selo de inspeção
sanitária e estar devidamente acondicionado em embalagem lacrada, garantindo sua
integridade e conservação até o consumo.

R$ 4,49
R$
5.432,90

2 500 unidade

SUCO DE FRUTAS EM CAIXINHAS: Produto pronto para consumo, caixa
cartonada e aluminizada, volume de 200 ml, com canudo individual. Em sabores
tradicionais variados, como uva, laranja, manga, pêssego, goiaba e maracujá. O
produto deve ser de alta qualidade, possuir selo de inspeção sanitária e estar
devidamente acondicionado em embalagem lacrada, garantindo sua integridade e
conservação até o consumo.
OBSERVAÇÃO:
Destinação Escola do Legislativo

R$ 3,62
R$
1.810,00

Página 12/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 747



3 170 unidade

SUCO DE FRUTAS EM CAIXA 1L: Pronto para consumo, com aroma natural de
néctar de fruta e sabores tradicionais variados, como uva, laranja, manga, morango,
pêssego, goiaba e maracujá. Volume de 01 litro, acondicionada em caixa cartonada
e aluminizada, contendo as informações pertinentes ao produto, dados de
identificação do fabricante, data de fabricação e validade, conforme legislação em
vigor.
OBSERVAÇÃO:
- Quantidade prevista para Escola do Legislativo: 50
- Quantidade prevista para Corpo Legislativo: 120

R$
15,66

R$
2.662,20

4 45 unidade

REFRIGERANTE SABOR COLA: composto de água gaseificada, açúcar, extrato
de noz de cola, cafeína, corante caramelo IV e aromatizante.
Embalagem: garrafa pet de 02 litros, contendo as informações pertinentes ao
produto, dados de identificação do fabricante, data de fabricação e validade,
conforme legislação em vigor.
OBSERVAÇÃO:
- Quantidade prevista para Escola do Legislativo: 20
- Quantidade prevista para Corpo Legislativo: 25

R$
11,99

R$
539,55

5 45 unidade

REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ: composto de extrato de guaraná, água
gaseificada, açúcar, conservadores e corante caramelo.
Embalagem: garrafa pet de 02 litros, contendo as informações pertinentes ao
produto, dados de identificação do fabricante, data de fabricação e validade,
conforme legislação em vigor.
OBSERVAÇÃO:
- Quantidade prevista para Escola do Legislativo: 20
- Quantidade prevista para Corpo Legislativo: 25

R$
10,78

R$
485,10

6 35 unidade

REFRIGERANTE SABOR LIMÃO: composto de água gaseificada, suco de limão,
açúcar, aromatizante e conservadores.
Embalagem: garrafa pet de 02 litros, contendo as informações pertinentes ao
produto, dados de identificação do fabricante, data de fabricação e validade,
conforme legislação em vigor.
OBSERVAÇÃO:
- Quantidade prevista para Escola do Legislativo: 20
- Quantidade prevista para Corpo Legislativo: 15

R$
10,52

R$         
368,20

7 65 unidade

REFRIGERANTE DIET/LIGHT/ZERO SABOR GUARANÁ/COLA: composto de
extrato de guaraná, água gaseificada, conservadores e corante caramelo.
Embalagem: garrafa pet de 02 litros, contendo as informações pertinentes ao
produto, dados de identificação do fabricante, data de fabricação e validade,
conforme legislação em vigor.
OBSERVAÇÃO:
- Quantidade prevista para Escola do Legislativo: 10
- Quantidade prevista para Corpo Legislativo: 55

R$
10,78

R$
700,70

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, especificamente SUCOS E REFRIGERANTES, para atender às necessidades
do Corpo Legislativo e da Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Pará de Minas.

Preço estimado total da contratação: R$ 11.998,65 (onze mil, novecentos e noventa e oito reais e sessenta e cinco
centavos).

Nos termos do §3º do art. 75 da Lei 14.133/2021, a CÂMARA manifesta o interesse em obter propostas comerciais
adicionais de eventuais interessados para seleção da proposta mais vantajosa.

O envio de proposta comercial poderá ser efetivado até a data de 17/02/2025 para o e-mail
gestaodecontratos@camarapm.mg.gov.br.

O Termo de Referência contendo todas as especificações, condições, quantidades e exigências da contratação, bem como o
modelo de Proposta Comercial, podem ser acessados no sítio eletrônico da Câmara Municipal de Pará de Minas (
https://www.parademinas.mg.leg.br/), na aba “Portal da Transparência” / “Licitações” / “Dispensa”, ou solicitado pelo e-mail
acima discriminado.

Página 13/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 747

mailto:gestaodecontratos@camarapm.mg.gov.br
https://www.parademinas.mg.leg.br/


Embora o valor estimado da contratação seja de R$ 11.998,65, já recebemos as menores propostas para alguns itens, sendo
R$ 4,29 para o item 1, R$ 2,90 para o item 2, R$ 12,99 para o item 3, R$ 10,98 para o item 4, R$ 9,75 para o item 5, R$ 8,97
para o item 6 e R$ 9,75 para o item 7.

Pará de Minas, 11/02/2025.

 

José Carlos Moreira Júnior

Chefe de Divisão de Compras e Gestão de Contratos

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 12982

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -

ANA MARIA DE OLIVEIRA CAMPOS - QUADRA 02, SEPULTURA 16

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 02,

sepultura 16  no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de

Minas, conforme processo administrativo protocolizado através do processo 1481/2025 pela requerente Senhora(o) ANA

MARIA DE OLIVEIRA CAMPOS, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 11 de Fevereiro de 2025.

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 12989

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -

ANA MARIA DE OLIVEIRA CAMPOS - QUADRA 01, SEPULTURA 28

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

Página 14/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 747



A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 01,

sepultura 28  no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de

Minas, conforme processo administrativo protocolizado através do processo 1481/2025 pela requerente Senhora(o) ANA

MARIA DE OLIVEIRA CAMPOS, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 11 de Fevereiro de 2025.

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 12990

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -

ANA MARIA DE OLIVEIRA CAMPOS - QUADRA 13, SEPULTURA 112

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 13,

sepultura 112  no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de

Minas, conforme processo administrativo protocolizado através do processo 1481/2025 pela requerente Senhora(o) ANA

MARIA DE OLIVEIRA CAMPOS, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 11 de Fevereiro de 2025.

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 12991

Página 15/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 747



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE FOMENTO N.º 042/2023 QUE

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS E A ASSOCIAÇÃO
COMUNITÁRIA BELA VISTA, B. RECANTO DA LAGOA E BAIRRO SANTA EDWIGES –

ABEV

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE FOMENTO N.º 042/2023 QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS E A ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA BELA VISTA, B.
RECANTO DA LAGOA E BAIRRO SANTA EDWIGES – ABEV, CNPJ n.º 23.772.759/0001-98.

O Município de Pará de Minas, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, inscrita no CNPJ
sob o n.º 18.313.817/0001-85, com sede na Praça Afonso Pena, n.º 30, Centro, Pará de Minas/MG, doravante denominada
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, representada pelo Excelentíssimo Prefeito Municipal, Sr. Inácio Franco,
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, representada pela
Sra. Cláudia Assunção Faria, órgão integrante da Administração Pública Direta, com sede na rua Acre, n.º 84, São José, Pará
de Minas/MG, presente também o CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE PARÁ DE MINAS, com sede na Casa dos Conselhos Municipais, situada na rua Doutor Cândido,
n.º 26, Centro, Pará de Minas/MG neste ato representado pela presidente, Sra. Patrícia Aparecida de Melo Castro, e a
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA BELA VISTA, B. RECANTO DA LAGOA E BAIRRO SANTA EDWIGES –
ABEV, CNPJ n.º 23.772.759/0001-98, sediada na Rua Francisco Assis Marinho, n.º 353, Bairro Recanto da Lagoa, nesta
cidade, doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, ora representada por seu Presidente, Sr.
William Pereira Lopes, resolvem celebrar o 1º Termo de Apostilamento, regendo-se pelo disposto no Decreto Municipal n.º
9.655, de 1º de dezembro de 2016, que regulamenta a Lei Federal n.º 13.019, de 31 de julho de 2014, alterada pela Lei n.º
13.204 de 2015, e mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO

1.1 – Fora apresentado à Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social pelo Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), através do Ofício n.º 02/2025, emitido pela O.S.C. em 14 de janeiro de
2025, a solicitação para utilização dos rendimentos financeiros, provenientes das aplicações da conta-corrente aberta para
execução do Plano de Trabalho referente ao Termo de Fomento n.º 042/2023, com a finalidade de arcar com despesas de
custeio e com recursos humanos, devidamente previstas no plano de trabalho, sem alteração da natureza do objeto e do valor
global da parceria.

1.2 – Em análise, consignou-se que a situação em apreço possui legalidade amparada na Lei Federal n.º 13.019, de 31 de
julho de 2014, e no Decreto Municipal n.º 9.655, de 1º de dezembro de 2016, e não apresenta quaisquer impedimentos, de
cunho legal, que obste o deferimento do pleito formulado, conforme previsto no Art. 31, Capítulo IV – Da Execução da
Parceria – Seção III – Das alterações na Parceria, do Decreto Municipal n.º 9.655/2016, que regulamenta a Lei n.º
13.019/2014.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1 – Configura-se como objeto deste Termo de Apostilamento, autorização para utilização dos rendimentos de aplicações
disponíveis para arcar com as despesas de custeio e com recursos humanos devidamente previstas no Plano de Trabalho
referente ao Termo de Fomento n.º 042/2023 firmado entre o município de Pará de Minas e a Associação Comunitária Bela
Vista, B. Recanto da Lagoa e Bairro Santa Edwiges – ABEV, CNPJ n.º 23.772.759/0001-98. O presidente do CMDCA,
através da Resolução 01/2025, de 14 de janeiro de 2025, deliberou pela aprovação da utilização dos rendimentos de
aplicações disponíveis na conta-corrente referente ao Termo de Fomento, visando adequações motivadas a fim de a O.S.C.
prosseguir com a execução do Projeto “Entertainment Room S.”, que tem como objetivo geral oferecer às crianças e
adolescentes que participam do Projeto Pequeno cidadão e demais projetos da ABEV, ambiente e espaço de amparo,
proteção e qualidade para realização de suas atividades e recreações, voltadas à valorização e ao cuidado, de relevância
pública e social.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS RATIFICAÇÕES

3.1 – Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas que integram o Termo de Fomento n.º
042/2023.

Página 16/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 747



E, por estarem assim justas e acordadas, as partes firmam o presente instrumento, em 2 (duas) vias de igual teor e forma.

Pará de Minas, 27 de janeiro de 2025.

William Pereira Lopes

Associação Comunitária Bela Vista, B. Recanto da Lagoa e Bairro Santa Edwiges – ABEV

Patrícia Aparecida de Melo Castro

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA)

Cláudia Assunção Faria

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Inácio Franco

Prefeito Municipal de Pará de Minas

TESTEMUNHAS:

1) ________________________________

CPF:____________________________

2) ________________________________

CPF:____________________________

Publicado por: Amanda Nunes Rocha
Código identificador: 12963

Página 17/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 747


		2025-02-11T17:03:04-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




